

**Resultados confirman la importancia de mantener los cafetales renovados**

# Producción de café de Colombia crece 5,4% en lo corrido del año

- *Exportaciones de café crecieron 9,5 en lo corrido del año.*

**Bogotá, agosto 5 de 2019 (Prensa FNC)** – La producción de café de Colombia, mayor productor mundial de café arábigo suave lavado, aumentó 5,4% en lo corrido del año (enero-julio) y bordeó los 8 millones de sacos de 60 kilos, en comparación con los 7,6 millones de sacos cosechados en los primeros 7 meses de 2018.

En julio la cosecha cafetera aumentó 25,3% al pasar de 1,05 millones a 1,3 millones de sacos de 60 kilos.

En los últimos 12 meses (agosto 2018-julio 2019), la producción de café se acercó a los 14 millones de sacos un 0,4% menos en comparación con los 14,02 millones de sacos producidos en igual periodo anterior.

Y en lo que va del año cafetero (octubre 2018-julio 2019) la cosecha superó los 11,6 millones de sacos, 1,3% más frente a los 11,5 millones de sacos del mismo periodo anterior.

**Producción de café - Julio 2019  
(Sacos 60 kg)**

Julio 2019	1.317.000
Julio 2018	1.051.000
Variación	25,3%

**Producción de café-Año corrido  
(Sacos 60 kg)**

Enero-Julio 2019	7.990.000
Enero-Julio 2018	7.580.000
Variación	5,4%

**Producción de café-Últimos 12 meses  
(Sacos 60 kg)**

Ago 2018-Jul 2019	13.967.000
Ago 2017-Jul 2018	14.029.000
Variación	-0,4%

**Producción de café-Año cafetero  
(Sacos 60 kg)**

Oct 2018-Jul 2019	11.659.000
Oct 2017-Jul 2018	11.507.000
Variación	1,3%

**Exportaciones de café de Colombia crecen 9,5 en lo corrido del año**

En lo corrido del año (enero-julio), las exportaciones crecieron 9,5%, y se ubicaron en 7,7 millones de sacos de 60 kilos frente a los 7,05 millones de sacos exportados en los primeros 7 meses de 2018.

Las exportaciones de café de Colombia en julio crecieron 7,6% llegando a 1,2 millones de sacos de 60 kg versus 1,1 millones de sacos puestos en el exterior en el mismo mes del año anterior.

En los últimos 12 meses (agosto 2018–julio 2019), las exportaciones de café aumentaron 4,2% llegando a 13,4 millones de sacos en comparación con los 12,9 millones vendidos en el mismo lapso anterior.

Y en lo que va del año cafetero (octubre 2018-julio 2019), las exportaciones del grano alcanzaron los 11,3 millones de sacos, 7% más frente a los 10,6 millones de sacos exportados en el mismo periodo anterior.

**Exportación de café-Julio de 2019  
(Sacos 60 kg)**

Julio 2019	1.158.000
Julio 2018	1.075.000
Variación	7,6%

**Exportación de café-Año corrido  
(Sacos 60 kg)**

Enero-Julio 2019	7.721.000
Enero-Julio 2018	7.054.000
Variación	9,5%

**Exportación de café-Últimos 12 meses  
(Sacos 60 kg)**

Ago 2018-Jul 2019	13.418.000
Ago 2017-Jul 2018	12.877.000
Variación	4,2%

**Exportación de café-Año cafetero  
(Sacos 60 kg)**

Oct 2018-Jul 2019	11.295.000
Oct 2017-Jul 2018	10.561.000
Variación	7%